

QUESTIONAMENTO 2

AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO

Questionamento 1: Em relação ao item 5 - **Serviço de instalação da imagem do sistema operacional da Instituição**, seria possível o fornecimento da imagem para que seja realizada uma avaliação para levantamento de valores?

Resposta: não é possível a disponibilização da imagem a ser utilizada nas máquinas. A imagem, de forma genérica, inclui o sistema operacional que está sendo adquirido, a suíte de aplicativos Microsoft 365 e alguns certificados e drivers específicos da Instituição. Para título de planejamento, a imagem básica possui um tamanho médio de 20,4 GB.

Questionamento 2: **Especificações técnicas mínimas para desktop:** Placa de vídeo de 2GB somente se for dedicada, e teríamos que alterar a máquina para o SFF (Small Form Factor). Quais as aplicações ou software que exigem a placa de vídeo de 2GB?

Resposta: Placa de vídeo Intel integrada, desconsiderar a memória de 2Gb.

Questionamento 3: **Especificações técnicas mínimas para alta administração:** A máquina Notebook T14 para a alta administração possui 1,56kg. Podemos seguir com esta máquina ou há de fato a necessidade que a máquina tenha 1,30kg?

Resposta: Deverá atender a especificação técnica.

Questionamento 4: **Prazo de Entrega:** Devido a customização de imagem podemos alterar o prazo de entrega para 75 dias úteis?

Resposta: Por motivos administrativos internos da Instituição, o prazo de recebimento até 5/12/2023 é o limite máximo para as aquisições do corrente ano.